Дело № 1-138/2020

86RS0017-01-2020-001631-76

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Советский 13 октября 2020 года 

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

при секретаре Корчемкиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Югорского межрайонного прокурора Долженкова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Баженова А.Н.,

предоставившего удостоверение (номер) и ордер (номер) от (дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), ранее судимого:

18.04.2013г. Советским районным судом ХМАО - Югры по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Советского районного суда ХМАО-Югры от (дата) условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, (дата) освобожден по отбытию наказания, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения по настоящему делу не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

24.05.2019 года решением Советского районного суда ХМАО-Югры в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года и установлены следующие ограничения: не менять постоянного (временного) места жительства без уведомления сотрудников ОМВД России по Советскому району, осуществляющих контроль за поведением поднадзорного лица; запрет выезда за пределы Советского района без уведомления сотрудников ОМВД России по Советскому району, осуществляющих контроль за поведением поднадзорного лица; ежедневно в период с 22:00 часов до 06:00 часов (следующего дня) находиться по месту постоянного (временного) жительства; запрет посещения развлекательных заведений (ресторанов, баров, кафе, ночных клубов) и торговых точек, реализующих спиртные напитки на розлив; ежемесячно, четыре раза в месяц, а именно: первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, в рабочее время с 09:00 часов до 12:30 часов и с 14:00 часов до 18:00 часов являться на регистрацию в здание ОМВД России по Советскому району по (адрес).

05.06.2019 года в ОМВД России по Советскому району ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями, и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений.

ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, в период с июня 2019 года по январь 2020 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно:

- 24 июня 2019 года в 01:30 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства, по (адрес), не уведомив сотрудников ОМВД России по Советскому району, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежедневно в период с 22:00 часов до 06:00 часов (следующего дня) находиться по месту постоянного (временного) жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению врио заместителя начальника по ООП ОМВД России по Советскому району от 01 июля 2019 года, вступившим в законную силу 11.07.2019 года.

- 24.07.2019 года, 29.07.2019 года, после 22:00 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства, по (адрес), не уведомив сотрудников ОМВД России по Советскому району, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежедневно в период с 22:00 часов до 06:00 часов (следующего дня) находиться по месту постоянного (временного) жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлениям мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района ХМАО - Югры от 02 августа 2019 года, вступившими в законную силу 13 августа 2019 года.

- 12.08.2019 года в период с 09:00 до 18:00 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району без уважительных причин, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежемесячно, четыре раза в месяц, а именно: первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, в рабочее время с 09:00 до 12:30 и с 14:00 до 18:00 являться на регистрацию в здание ОМВД России по Советскому району по (адрес), за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района ХМАО-Югры от 22 августа 2019 года, вступившего в законную силу 03 сентября 2019 года.

- 10.08.2019 года, 11.08.2019 года, 12.08.2019 года, 13.08.2019 года, 14.08.2019 года, 15.08.2019 года, 16.08.2019 года, 17.08.2019 года, 18.08.2019 года, 19.08.2019 года, после 22:00 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства, по (адрес), не уведомив сотрудников ОМВД России по Советскому району, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежедневно в период с 22:00 часов до 06:00 часов (следующего дня) находиться по месту постоянного (временного) жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлениям мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района ХМАО-Югры от 28 августа 2019 года, вступившими в законную силу 10 сентября 2019 года.

- 19.08.2019 года в период с 09:00 до 18:00 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району без уважительных причин, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежемесячно, четыре раза в месяц, а именно: первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, в рабочее время с 09:00 до 12:30 и с 14:00 до 18:00 являться на регистрацию в здание ОМВД России по Советскому району по (адрес), за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района ХМАО-Югры от 05 сентября 2019 года, вступившего в законную силу 17 сентября 2019 года.

- 20.08.2019 года, в период с 03:15 до 03:30 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства, по (адрес), не уведомив сотрудников ОМВД России по Советскому району, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежедневно в период с 22:00 часов до 06:00 часов (следующего дня) находиться по месту постоянного (временного) жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района ХМАО - Югры от 05 сентября 2019 года, вступившего в законную силу 17 сентября 2019 года.

- 18.01.2020 года, 19.01.2020 года, 20.01.2020 года, 21.01.2020 года, 22.01.2020 года, 23.01.2020 года после 22:00 часов ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства, по (адрес), не уведомив сотрудников ОМВД России по Советскому району, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежедневно в период с 22:00 часов до 06:00 часов (следующего дня) находиться по месту постоянного (временного) жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлениям мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района ХМАО - Югры от 12 февраля 2020 года, вступившими в законную силу 26 февраля 2020 года.

- 30 июня 2020 года в 22:15 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства, по (адрес), не уведомив сотрудников ОМВД России по Советскому району, чем нарушил установленное судом административное ограничение - ежедневно в период с 22:00 часов до 06:00 часов (следующего дня) находиться по месту постоянного (временного) жительства и совершил сопряженное с ним административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.6.1 КоАП РФ - невыполнение правил поведения при чрезвычайной ситуации или угрозе ее возникновения, выразившееся в том, что в 22:15 ФИО1, ранее привлеченный к административной ответственности 24.04.2020 по ч.1 ст.20.6.1 Ко АП РФ (постановление вступило в законную силу 23.05.2020г.), в период действия режима повышенной готовности и режима обязательной самоизоляции граждан, действующих на территории автономного округа, находился около (адрес), чем нарушил п. 2.1 Постановления Губернатора ХМАО-Югры № 29 от 09.04.2020 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COV1D-2019, в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями, внесенными постановлениями № 34 от 18.04.2020, № 46 от 30.04.2020, № 51 от 08.05.2020. № 52 от 10.05.2020, № 66 от 27.05.2020, №76 от 10.06.2020, №79 от 22.06.2020), при этом цель его нахождения по указанному адресу не относится к исключительным, т.е. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.6.1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 20.6.1 КоАП РФ по постановлению судьи Советского районного суда ХМАО-Югры от 03.07.2020г., вступившего в законную силу 28.07.2020года.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 участковым инспектором характеризуется отрицательно (злоупотребляет спиртными напитками, состоит на учете ОМВД России по Советскому району как лицо, находящееся под административным надзором) (т. 2 л.д.28), холост, детей не имеет, ранее судим (т. 2 л.д. 16, 19-20), привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 25, 29-33), в т.ч. уже в ходе дознания по настоящему делу (19.08.2020г. по ст.20.21 КоАП РФ), состоит на учете у врача-нарколога с 23.07.2013г. с диагнозом: (-), на «Д» учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 35).

Обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Полное признание вины ФИО1 суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в силу части 2 статьи 61 УК РФ, поскольку в силу части 2 статьи 61 УК РФ признание смягчающими иных обстоятельств, непредусмотренных частью 1 указанной статьи, является правом, а не обязанностью суда. При этом рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения подразумевает признание вины обвиняемым, поскольку условием такого рассмотрения является его согласие с предъявленным обвинением.

Обстоятельством, отягчающим наказание, на основании ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку иной более мягкий вид наказания не позволит обеспечить достижение целей наказания, а именно: исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Между тем, учитывая данные о личности ФИО1, тот факт, что он намерен исполнять решение суда об установлении административного надзора (обязательные работы отбыты, все штрафы погашены), его желании адаптироваться в обществе, в т.ч. принятия мер к трудоустройству до начала судебного заседания, суд пришёл к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, применив ст. 73 УК РФ, возложив на осужденного дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 1 (один) год, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не реже одного раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, трудиться на протяжении всего испытательного срока, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в ночное время с 22 до 06 часов находиться дома, за исключением случаев выполнения трудовых обязанностей, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу явиться на прием к врачу-наркологу и в случае необходимости пройти курс лечения от алкогольной зависимости. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: дело административного надзора (номер) в отношении ФИО1, хранящееся у свидетеля ФИО3, оставить по принадлежности.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья Л.В. Шилина